证券代码：002571        证券名称：德力股份          公告编号：2025-014

安徽德力日用玻璃股份有限公司关于 2024 年度

资产减值准备计提、金融资产公允价值变动及资产报废、处置的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

安徽德力日用玻璃股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年4月17日召

开第五届董事会第六次会议，审议通过了《关于2024年度资产减值准备计提、金

融资产公允价值变动及资产报废、处置的议案》，该议案尚需提交公司2024年度

股东大会审议。

现将关于2024年度资产减值准备核销、计提及资产报废、处置的具体事项说

明如下：

一、本次核销资产减值准备和资产损失

2024年公司对因技术、环保改造，技术指标无法满足运营要求、老化无修

复价值等原因对报废、淘汰的资产进行处置：

1.本次处置固定资产原值 2,182,525.14元，已计提折旧 1,740,516.13 元，

无清理费用；以前年度已计提固定资产减值准备 347,985.26元，本次将核销资

产减值准备 347,985.26 元，确认资产处置损失 62,567.11元。本次处置在建工

程原值 2,181,658.57 元，无清理费用；无以前年度已计提的在建工程减值准备，

本次无需核销资产减值准备，确认资产处置损失 1,801,127.6元。

2.本次报废固定资产原值 33,532,157.47 元，已计提折旧 19,876,468.15

元；以前年度已计提固定资产减值准备 4,853,540.38 元，本次将核销资产减值

准备 4,853,540.38 元，确认固定资产报废损失 8,720,499.82元。本次无在建工

程报废。

二、本次计提资产减值准备计提及金融资产公允价值变动情况

根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，公司及子公司对截止2024

年12月31日的应收款项、存货、固定资产、金融工具等资产进行了清查分析，对

应收款项整个存续期内预期信用损失、相关存货、固定资产和金融工具的公允价

值等进行了充分的分析和评估。本着谨慎性原则，公司需要对可能发生资产减值

损失和公允价值变动的相关资产减值准备计提的计提及公允价值变动损益的确

认。具体计提情况如下表：

单位:元

注：1.公允价值变动损失以“-”列式。

项目 年初余额 本年计提

本年变动

年末余额

本年计提占 2024

年度归属于上市公

司股东的净利润的

比例(绝对值)

转回/转销 其他变动

应收账款坏账准

备
182,034,619.68 15,361,933.91 72,583,798.62 72,432.91 124,885,187.88 8.87%

其他应收款坏账

准备
5,863,932.86 5,573,774.81  59,967.16 11,497,674.83 3.22%

应收票据坏账准

备
9,011.16 -9,011.16   0.00 0.01%

存货跌价准备 31,141,098.86 40,726,788.49 28,849,153.36 98,305.31 43,117,039.30 23.52%

在建工程减值准

备
20,278,981.40 12,046,266.46 4,918,350.58  27,406,897.28 6.96%

固定资产减值准

备
69,358,486.38 3,622,843.39 13,983,683.43  58,997,646.34 2.09%

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益的金融资

产公允价值变动

损失

-81,496,803.20
-29,240,707.7

7
  -110,737,510.97 16.89%

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益的金

融资产公允价值

变动损失

15,770,203.67 14,025,555.19   29,795,758.86 8.10%

合计：

242,959,530.81

62,107,443.32

120,334,985.99

230,705.38
 184,962,693.52  35.87%

2.其他变动：系公司因技改将固定资产转让在建工程，或技改完成后将在建

工程转固涉及到资产对应的已计提减值准备的变动。

（一）、应收账款坏账准备

资产名称 应收账款

账面余额（元）  287,963,927.70

资产可回收金额（元）  163,078,739.82

资产可收回金额的计

算过程

采用预期信用损失的简化模型，即始终按照整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备，由此形成的

损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利得计入当期损益。

本次计提资产减值准

备的依据

公司依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失，确定的组合及计量预

期信用损失的方法如下：

组合 计量预期信用损失的方法

代理类客户
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约

风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

定制类客户
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约

风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

国外客户
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约

风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

商超类客户
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约

风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

关联方客户
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约

风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

其他
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约

风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

对于划分为组合的应收账款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编

制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。

公司应收账款组合与整个存续期间预期信用损失率对照表如下：

组合 1：代理类客户

应收款项账龄 预期信用损失率（%）

半年以内(含半年) 9.34

半年-1年(含 1年) 17.62

1年-2年(含 2年) 44.97

2年-3年(含 3年) 83.68

3年以上 95.25

组合 2：定制类客户

应收款项账龄 预期信用损失率（%）

半年以内(含半年) 5.28

半年-1年(含 1年) 36.03

1年-2年(含 2年) 58.11

2年-3年(含 3年) 94.48

3年以上 99.12

组合 3：国外客户

应收款项账龄 预期信用损失率（%）

半年以内(含半年) 1.66

半年-1年(含 1年) 82.23

1年-2年(含 2年) 83.41

2年-3年(含 3年) 88.00

3年以上 93.60

组合 4：商超类客户

应收款项账龄 预期信用损失率（%）

半年以内(含半年) 13.10

半年-1年(含 1年) 23.35

1年-2年(含 2年) 81.64

2年-3年(含 3年) 86.93

3年以上 86.93

组合 5：关联方客户

应收款项账龄 预期信用损失率（%）

注：其他变动金额系汇率变动影响。

（二）、其他应收款坏账准备

半年以内(含半年) 54.15

半年-1年(含 1年) 58.16

1年-2年(含 2年) 70.09

2年-3年(含 3年) 96.63

3年以上 99.15

组合 6：其他

应收款项账龄 预期信用损失率（%）

半年以内(含半年) 0.26

注：公司对照表以此类应收账款预计存续期的历史违约损失率为基础，并根据前瞻性估计予以调整。在每个

资产负债表日，本公司都将分析前瞻性估计的变动，并据此对历史违约损失率进行调整。

本次计提的金额（元）  15,361,933.91

本次转回的金额（元） -

本次冲销的金额（元） -

其他变动金额（元）  72,432.91

累计计提金额（元）  124,885,187.88

本次计提的原因

按照会计准则相关要求，对应收账款在整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备，由此形成的损失

准备的增加或转回金额，作为减值损失或利得计入当期损益。

资产名称 其他应收账款

账面余额（元）  18,225,565.87

资产可回收金额

（元）

 6,727,891.04

资产可收回金额

的计算过程

对于划分为组合的其他应收款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，

编制其他应收款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。

本次计提资产减

值准备的依据

本公司对其他应收款采用预期信用损失的一般模型进行处理。

（1）按组合计提坏账准备的其他应收款

本公司依据信用风险特征将其他应收款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失，确定的组合及计

量预期信用损失的方法如下：

组合 计量预期信用损失的方法

往来款组合
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险

敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

出口退税组合
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险

敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

其他组合
参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险

敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

对于划分为组合的其他应收款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，

编制其他应收款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。

公司其他应收款组合与整个存续期间预期信用损失率对照表如下：

账龄 预期信用损失率（%）

半年以内(含半年) 3.00

半年-1年(含 1年) 5.00

1年-2年(含 2年) 20.00

2年-3年(含 3年) 50.00

3年以上 100.00

本公司对照表以此类其他应收款预计存续期的历史违约损失率为基础，并根据前瞻性估计予以调整。在每个

资产负债表日，本公司都将分析前瞻性估计的变动，并据此对历史违约损失率进行调整。

（2）如果有客观证据表明某项其他应收款已经发生信用减值，则本公司对该应收款项单项计提坏账准备并确

认预期信用损失。

本次计提的金额

（元）

 5,573,774.81

本次转回的金额

（元）

-

注：其他变动金额系汇率变动影响。

（三）、应收票据坏账准备

本次冲销的金额

（元）

-

其 他 变 动 金 额

（元）

 59,967.16

累 计 计 提 金 额

（元）

 11,497,674.83

本次计提的原因

按照会计准则相关要求参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制其他应收款

账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。

资产名称 应收票据

账面余额（元）  130,103,404.35

资产可回收金额（元）  130,103,404.35

资产可收回金额的计算过程

对于包含重大融资成分的应收款项，本公司选择采用预期信用损失的简化模型，即始终按照整个

存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

本次计提资产减值准备的依

据

本公司考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，以单项或组合的方式对应收票据预期信

用损失进行估计。

按组合计提坏账准备的应收票据

确定组合的依据及坏账准备的计提方法

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方

法
计量方法

银行承兑汇票组合 不计提坏账准备

商业承兑汇票组合 账龄分析法

商业承兑汇票组合自应收款项发生之日起按照应收款项账龄与整个存续期预期信用损失率对照表

（四）、存货跌价减值准备

予以计提坏账准备。

基于账龄确认信用风险特征组合的账龄计算方法

账龄 预期信用损失率（%）

半年以内(含半年) 3.00

半年-1年(含 1年) 5.00

1年-2年(含 2年) 20.00

2年-3年(含 3年) 50.00

3年以上 100.00

本次计提的金额（元）  -9,011.16

本次转回的金额（元） -

本次冲销的金额（元） -

其他变动金额（元） -

累计计提金额（元）

本次计提的原因

按照会计准则相关要求参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，商业

承兑汇票组合自应收款项发生之日起按照应收款项账龄与整个存续期预期信用损失率对照表予以

计提坏账准备。

资产名称 存货

账面余额（元）  687,226,853.58

资产可回收金额（元）  644,109,814.28

资产可收回金额的计算过程及计提

的依据

资产负债表日按成本与可变现净值孰低计量，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌

价准备，计入当期损益。

本公司根据存货类别划分为原材料、周转材料、包装物、库存商品、在产品。

（1）原材料价格随行就市，且库存金额较小，根据目前的实际情况，暂不考虑计提减值。

（2）公司产品生产周期短，在产品金额基本固定，且金额较小，根据目前的实际情况，暂

不考虑计提减值；

（五）、固定资产减值准备和在建工程减值准备

（3）包装物的减值方法采用“库龄分析法”。

包装物在资产负债表日余额的一定比例计提减值，具体如下：

库龄 包装物计提比例

1年以内 0

1至 2年 20%

2至 3年 50%

3年以上 90%

（4）库存商品的减值准备分两部分：①常规产品三年内无变化和定制产品一年内无变化的

库存商品；②常规产品三年内有变化和定制产品一年内有变化的库存商品。

A．对常规产品三年内无变化和定制产品一年内无变化的库存商品采用的减值方法。资产负

债表日按成本与可变现净值孰低计量，库存商品成本高于其可变现净值的，计提存货跌价

准备，计入当期损益。可变现净值的确定方法：资产负债表日库存商品的库存重量（吨）*

碎玻璃单价（元/吨）的金额，碎玻璃单价即资产负债表日的采购单价。

B．对常规产品三年内有变化和定制产品一年内有变化的库存商品采用的减值方法。资产负

债表日以单项资产的成本与可变现净值孰低计量，单项资产的成本高于其可变现净值的，

计提存货跌价准备，计入当期损益。可变现净值的确定方法：资产负债表日库存商品的售

价*（1-销售费用率），销售费用率=（本年营业税金及附加+本年销售费用）/本年营业务

收入，售价即该库存商品最近月份的平均售价。

本次计提资产减值准备的依据 同上。

本次计提的金额（元）  40,726,788.49

本次转回/转销的金额（元）  28,849,153.36

其他变动金额（元）  98,305.31

累计计提金额（元）  43,117,039.30

本次计提的原因
公司按谨慎性原则和会计准则的有关规定，根据公司存货的期末成本与可变现净值的高低

进行了计提。

资产名称 固定资产 在建工程

账面余额（元）  1,538,339,984.57   170,227,511.19

说明：1.本次转销固定资产减值准备13,983,683.43元，主要系因技术、环

保改造，技术指标无法满足运营要求、老化无修复价值的报废、淘汰资产进行的

处置；其他变动金额系公司因技改将固定资产转让在建工程，或技改完成后将在

建工程转固涉及到资产对应的已计提减值准备的变动。

2.公司聘请了具有专业资质的第三方评估机构对部分在建工程减值进行测

试，并出具了沃克森评报字(2025)第0723号、第0724号。

（六）、金融工具公允价值变动损益

资产可回收金额（元）  1,479,342,338.23   142,820,613.91

资产可收回金额的计算过程及计提

的依据

资产负债表日，有迹象表明固定资产发生减值

的，按照账面价值与可收回金额的差额计提相应

的减值准备。

资产负债表日，有迹象表明在建工程发

生减值的，按照账面价值与可收回金额

的差额计提相应的减值准备。

本次计提资产减值准备的依据 根据报告期末公司经公司管理层判断，对固定资

产减值进行测试。

根据报告期末公司经公司管理层判断，

对固定资产减值进行测试。

本次计提的金额（元）  3,622,843.39   12,046,266.46

其他变动的金额（元） - -

本次转销的金额（元）  13,983,683.43   4,918,350.58

累计计提金额（元）  58,997,646.34   27,406,897.28

本次计提的原因 根据公司技术部门对设备运营及技术参数的分析，结合未来使用计划及公司管理层的判断。

资产名称

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产

以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的金融资产

账面余额（元）  160,500,000.00   51,775,306.40

资产可回收金额（元）  49,762,489.03   81,571,065.26

资产可收回金额的计算过程 资产负债表日对以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益的金融资产的公允价值变动进行测试，根据测试结果表明金融资产

注：公允价值变动损失以“-”列式。

说明：对上述金融工具公允价值变动，公司聘请了具有专业资质的第三方评

估机构进行评估，并出具了沃克森估报字(2025)第 0121号、第 0124号、第 0123

号、第 0125号、沃克森评报字(2025)第 0712 号、第 0718号、第 0704 号、第

0703号。

三、本次资产报废、处置

公司对所属的固定资产进行了统计、梳理，主要对以下类别的固定资产进行

报废、处置：一是因长期磨损、损坏无法修复、已足额计提折旧且无使用价值的

机器设备进行报废；二是因国家环保要求、技改拆除、技术更新换代，无使用价

值的、如继续使用将导致成本严重增加、存在严重危险的机器设备进行报废、处

置，具体情况如下：

1.本次处置固定资产原值 2,182,525.14元，已计提折旧 1,740,516.13 元，

无清理费用；以前年度已计提固定资产减值准备 347,985.26元，本次将核销资

产减值准备 347,985.26 元，确认资产处置损失 62,567.11元。本次处置在建工

程原值 2,181,658.57 元，无清理费用；无以前年度已计提的在建工程减值准备，

本次无需核销资产减值准备，确认资产处置损失 1,801,127.6元。

2.本次报废固定资产原值 33,532,157.47 元，已计提折旧 19,876,468.15

元；以前年度已计提固定资产减值准备 4,853,540.38 元，本次将核销资产减值

的公允价值发生变动的，根据其变动额进行公允价值变动损益的计量。

本次确认公允价值变动损益的依据 根据公司聘请相关专业中介评估机构对金融资产公允价值变动的结果。

本次确认公允价值变动损益的金额

（元）

 -29,240,707.77   14,025,555.19

本次转销公允价值变动损益的金额

（元）

公允价值变动累计金额（元）  -110,737,510.97   29,795,758.86

本次确认公允价值变动损益的原因
期末公司对以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产账面价值进行评估，评估结

果表明金融资产的公允价值发生变动的，根据其变动额进行公允价值变动损益的计量。

准备 4,853,540.38 元，确认固定资产报废损失 8,720,499.82元。本次无在建工

程报废。

3.公司对所属的存货进行了统计、梳理，报废的存货主要包括因长期积压且

无销售可能、无继续使用价值的以及产品更新换代不满足市场需求的存货，2024

年度报废存货 3,737,629.95元，本次核销已计提的存货跌价准备 2,063,875.31

元。

四、本次计提减值准备及资产报废、处置对公司的影响

1.本次计提各项资产减值准备合计77,322,595.90元，考虑所得税影响后，

将减少2024年度归属于母公司所有者的净利润77,322,595.90元，相应减少2024

年末归属于母公司所有者权益77,322,595.90元。

2.本次确认“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”的公允价

值变动损失29,240,707.77元，考虑所得税影响后，将减少2024年度归属于母公

司所有者的净利润29,237,408.85元，相应减少2024年末归属于母公司所有者权

益29,237,408.85元。

3.本次确认“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”的公

允价值变动收益14,025,555.19元，将减少2024年度末归属于母公司所有者权益

14,025,555.19元。

4.本次资产报废、处置合计将减少公司2024年度归属于母公司所有者的净利

润10,584,194.52元，相应减少2024年末归属于母公司所有者权益10,584,194.52

元。

本次计提的资产减值准备、公允价值变动损益及资产报废、处置已经公司年

报审计会计师事务所审计。

五、本次计提资产减值准备及金融资产公允价值变动事项的审批程序及相

关说明

1.2025年4月16日，公司第五届董事会审计委员会第六次会议审议通过了《关

于2024年度资产减值准备计提、金融资产公允价值变动及资产报废、处置的议案》，

并同意将该议案提交公司第五届董事会第六次会议审议。

2.关于2024年度计提资产减值准备、金融资产公允价值变动及资产报废、处

置事项的独立董事专门意见：根据公司有关规定，作为公司独立董事，我们在事

前核查公司2024年度计提资产减值准备、金融资产公允价值变动及资产报废、处

置相关材料的基础上，基于客观独立地判断发表意见如下：

（1）公司2024年度计提资产减值准备、金融资产公允价值变动及资产报废、

处置事项符合《企业会计准则》等相关规定和公司资产实际情况，计提及确认依

据充分。

（2）公司2024年度计提资产减值准备、金融资产公允价值变动及资产报废、

处置事项系遵循稳健的会计原则，合理规避财务风险，公允反映公司的财务状况

以及经营成果，没有损害公司及中小股东利益，不涉及利润操纵。

（3）公司2024年度计提资产减值准备、金融资产公允价值变动及资产报废、

处置事项审议程序合法，我们一致同意2024年度计提资产减值准备、金融资产公

允价值变动及资产报废、处置事项。

3.2025年4月17日，公司第五届董事会第六次会议审议通过了《关于2024年

度计提资产减值准备、金融资产公允价值变动及资产报废、处置的议案》，2024

年度资产减值准备计提、金融资产公允价值变动及资产报废、处置的依据充分、

合理，可更为公允、真实地反映公司资产状况和关于资产价值的会计信息。资产

减值准备计提及其他权益工具投资公允价值变动及资产报废、处置的依据充分、

合理，可更为公允、真实地反映公司资产状况和关于资产价值的会计信息。

4.2025年4月17日，公司第五届监事会第五次会议审议通过了《关于2024年

度计提资产减值准备、金融资产公允价值变动及资产报废、处置的议案》，经核

查，监事会认为：公司2024年度资产减值准备计提、金融资产公允价值变动及资

产报废、处置基于谨慎性原则而作出，符合《企业会计准则》的规定，公司关于

2024年度资产减值准备计提、金融资产公允价值变动及资产报废、处置依据充分，

能够公允地反映了截至2024年12月31日公司的财务状况、资产价值及经营成果。

六、备查文件

1.安徽德力日用玻璃股份有限公司第五届董事会第六次会议决议。

2.第五届董事会独立董事2025年第一次专门会议决议。

3.公司第五届董事会审计委员会第六次会议。

4.安徽德力日用玻璃股份有限公司第五届监事会第五次会议决议。

特此公告。

安徽德力日用玻璃股份有限公司董事会

                                         2025年 4月 17日